



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs

Current Course Mock Tests

Study Materials

Latest Notifications

Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

Q1. Rishi Kumar Shukla, who has been appointed the new Director of the Central Bureau of Investigation (CBI), is from which state?

ऋषि कुमार शुक्ला, जिन्हें केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो (CBI) का नया निदेशक नियुक्त किया गया है, किस राज्य से हैं?

- a) Rajasthan
- b) Madhya Pradesh ✓
- c) Uttar Pradesh
- d) Jharkhand

NOTES: Rishi Kumar Shukla, a 1983-batch IPS officer of Madhya Pradesh Cadre, has been appointed the new Director of the Central Bureau of Investigation (CBI). He will serve in the post for a period of two years. The High-Level Committee chaired by Prime Minister approved the appointment of Mr Shukla to the post. He succeeded M. Nageshwara Rao, who was working as Interim Chief of the Agency. The post of CBI Chief has been lying vacant since 10th of January 2019 after the exit of Alok Kumar Verma following accusations of corruption against him by former CBI Special Director Rakesh Asthana who is also allegedly accused of corruption charges.

मध्य प्रदेश कैडर के 1983 बैच के आईपीएस अधिकारी ऋषि कुमार शुक्ला को केंद्रीय जांच ब्यूरो (CBI) का नया निदेशक नियुक्त किया गया है। वह दो साल की अवधि के लिए इस पद पर काम करेंगे। प्रधान मंत्री की अध्यक्षता में उच्च स्तरीय समिति ने श्री शुक्ला को पद पर नियुक्त करने की मंजूरी दी। उन्होंने एम। नागेश्वर राव को सफलता दिलाई, जो एजेंसी के अंतरिम प्रमुख के रूप में कार्यरत थे। सीबीआई के पूर्व निदेशक राकेश अस्थाना द्वारा कथित रूप से भ्रष्टाचार के आरोपों के बाद उनके खिलाफ भ्रष्टाचार के आरोपों के बाद आलोक कुमार वर्मा के बाहर निकलने के बाद 10 जनवरी 2019 से सीबीआई प्रमुख का पद खाली पड़ा हुआ है।

Q2. Who has been appointed as the new Nepalese ambassador to India?

भारत में नए नेपाली राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- a) Nilambar Acharya ✓
- b) Deep Kumar Upadhyay
- c) Arjun Karki
- d) Shankar Prasad Sharma

NOTES: Nilambar Acharya, Nepal's former law minister, has been appointed as the country's ambassador to India. The position of the Nepalese ambassador to India was vacant for more than a year after Deep Kumar Upadhyay resigned to join politics in October 2017. President Bidya Devi Bhandari has recently administered oath of office to Acharya at Rastrapati Bhawan at Sheetal Niwas. Acharya is the first Nepalese ambassador to take oath of office and secrecy from the president under a new provision. Earlier, ambassadors were administered oath of office by Supreme Court chief justice.

नेपाल के पूर्व कानून मंत्री नीलांबर आचार्य को भारत में देश का राजदूत नियुक्त किया गया है। अक्टूबर 2017 में दीप कुमार उपाध्याय के राजनीति में शामिल होने के लिए इस्तीफा देने के बाद भारत में नेपाली राजदूत का पद एक साल से अधिक समय से खाली था। राष्ट्रपति बिद्या देवी भंडारी ने हाल ही में शीतल निवास में राष्ट्रपति भवन में आचार्य को पद की शपथ दिलाई है। आचार्य एक नए प्रावधान के तहत राष्ट्रपति से पद और गोपनीयता की शपथ लेने वाले पहले नेपाली राजदूत हैं। इससे पहले, सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश द्वारा राजदूतों को पद की शपथ दिलाई जाती थी।

Q3. Who is the recipient of K.Veeramani Award for Social Justice 2018?

सामाजिक न्याय 2018 के लिए K.Veeramani पुरस्कार के प्राप्तकर्ता कौन हैं?

- a) P S Krishnan ✓
- b) Nitish Kumar
- c) S T Moorthy
- d) Veera Munusam

NOTES: P.S. Krishnan, former Secretary to Government of India (GoI), has been conferred prestigious K. Veeramani Award for Social Justice 2018 for his works in the field of social justice for SCs, STs, BCs for the last more than six-and-half decades. The Periyar International Inc., a Chicago-based voluntary organisation, gives an annual award for outstanding contributions to Social Justice at a function in New Delhi. The award carries a plaque and a cash prize of Rs 1 lakh.

अनुलेख भारत सरकार के पूर्व सचिव (जीओआई) कृष्णन को एससी, एसटी, बीसी के लिए पिछले छह-साढ़े छह दशकों से अधिक समय से सामाजिक न्याय के क्षेत्र में उनके कार्यों के लिए सामाजिक न्याय 2018 के लिए प्रतिष्ठित वी। वीरमणि पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। शिकागो स्थित स्वैच्छिक संगठन पेरियार इंटरनेशनल इंक, नई दिल्ली में एक समारोह में सामाजिक न्याय में उत्कृष्ट योगदान के लिए एक वार्षिक पुरस्कार देता है। पुरस्कार में एक पट्टिका और 1 लाख रुपये का नकद पुरस्कार होता है।

Q4. Behrouz Boochani, who won the Australia's richest literary prize, is from which country?

ऑस्ट्रेलिया के सबसे अमीर साहित्यिक पुरस्कार से सम्मानित, बहरोज़ बोचानी किस देश से हैं?

- a) Palestine
- b) Saudi Arabia
- c) Iran ✓
- d) Oman

NOTES: The Kurdish Iranian journalist, filmmaker and detained refugee, Behrouz Boochani has won the Victorian Prize for Literature for a book he reportedly wrote using the online messaging service WhatsApp. He was awarded the Aus\$100,000 (US\$72,600) prize for his book "No Friend But the Mountains: Writing from Manus Prison".

कुर्द ईरानी पत्रकार, फिल्म निर्माता और हिरासत में लिए गए शरणार्थी, बहरोज़ बूचनी ने एक पुस्तक के लिए विक्टोरियन पुरस्कार जीता है, जो उन्होंने कथित तौर पर ऑनलाइन मैसेजिंग सेवा व्हाट्सएप का उपयोग करके लिखी थी। उन्हें अपनी पुस्तक "नो फ्रेंड बट द माउंटेंस: राइटिंग फ्रॉम मानुस प्रिज़न" के लिए Aus \$ 100,000 (US \$ 72,600) पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

Q5. Who has become the first Asian woman cricketer to play hundred T20Is?

सौ T20I खेलने वाली पहली एशियाई महिला क्रिकेटर कौन बन गई है?

- a) **Sana Mir** ✓
- b) Bismah Maroo
- c) Harmanpreet Kaur
- d) Daendra Dottin

NOTES: Sana Mir, the former Pakistan captain, has become the first Asian woman cricketer to play hundred T20 Internationals (T20Is). She achieved the feat when she took the field against West Indies during the third T20I in Karachi on February 3, 2019. Overall, Mir is the only sixth woman from around the world to play 100 T20Is. Daendra Dottin of West Indies tops the list with a total of 109 T20Is to her name. In the Asian list, Sana is followed by fellow Pakistan cricketer Bismah Maroo (94 T20Is) and India's Harmanpreet Kaur on third position (93 T20Is).

पाकिस्तान की पूर्व कप्तान सना मीर सौ टी 20 अंतर्राष्ट्रीय (टी 20 आई) खेलने वाली पहली एशियाई महिला क्रिकेटर बन गई हैं। उसने यह उपलब्धि हासिल की जब उसने 3 फरवरी, 2019 को कराची में तीसरे टी 20 आई के दौरान वेस्ट इंडीज के खिलाफ मैदान में कदम रखा। कुल मिलाकर, मीर 100 टी 20 आई खेलने वाली दुनिया की एकमात्र छठी महिला हैं। वेस्टइंडीज के देवेंद्र डोटिन कुल 109 टी 20 आई के साथ इस सूची में शीर्ष पर हैं। एशियाई सूची में सना के बाद पाकिस्तान के क्रिकेटर बिस्माह मारू (94 टी 20 आई) और तीसरे स्थान पर भारत की हरमनप्रीत कौर (93 टी 20 आई) हैं।

Q6. Which of the following states has recently declared Indus river dolphin as the state's aquatic animal?

निम्नलिखित में से किस राज्य ने हाल ही में सिंधु नदी डॉल्फिन को राज्य का जलीय जानवर घोषित किया है?

- a) Haryana
- b) Himachal Pradesh
- c) **Punjab** ✓
- d) Jammu & Kashmir

NOTES: Punjab has recently declared the endangered Indus river dolphin as the state's aquatic animal. The decision was recently taken at a meeting of the state board for wildlife chaired by chief minister Captain Amarinder Singh. Indus Dolphin is an endangered freshwater aquatic mammal found only in Indian and Pakistan in the Beas river. These are brown/grey in colour, but blind and live for at least for 30 years. The Chief Minister also gave approval to declare Kanjli Wetland and holy Kali Bein River as a wildlife conservation reserve to mark the historic 550th Parkash Purb of Sri Guru Nanak Dev Ji. The sacred Kali Bein River was associated with the life of Sri Guru Nanak Dev Ji, who got enlightenment while taking a dip in the holy river.

पंजाब ने हाल ही में लुप्तप्राय सिंधु नदी डॉल्फिन को राज्य का जलीय जानवर घोषित किया है। मुख्यमंत्री कैप्टन अमरिंदर सिंह की अध्यक्षता में हाल ही में राज्य बोर्ड की बैठक में यह निर्णय लिया गया। इंडस डॉल्फिन एक लुप्तप्राय मीठे पानी का जलीय स्तनपायी है जो केवल भारतीय और पाकिस्तान में ब्यास नदी में पाया जाता है। ये भूरे / भूरे रंग के होते हैं, लेकिन अंधे होते हैं और कम से कम 30 साल तक जीवित रहते हैं। मुख्यमंत्री ने श्री गुरु नानक देव जी के ऐतिहासिक 550 वें पर्वत पर्व को चिह्नित करने के लिए कांजली वेटलैंड और पवित्र काली बेिन नदी को वन्यजीव संरक्षण रिजर्व घोषित करने की स्वीकृति भी दी। पवित्र काली बेिन नदी श्री गुरु नानक देव जी के जीवन से जुड़ी हुई थी, जो पवित्र नदी में डुबकी लगाते हुए आत्मज्ञान प्राप्त करते थे।

Q7. Which state government has launched the 2nd phase of Pasupu-Kumkuma scheme?

किस राज्य सरकार ने पसुपु-कुमकुमा योजना का दूसरा चरण शुरू किया है?

- a) West Bengal
- b) Telangana
- c) Odisha
- d) **Andhra Pradesh** ✓

NOTES: On February 2, Andhra Pradesh Chief Minister Nara Chandrababu Naidu launched the 2nd phase of Pasupu-Kumkuma (Turmeric-Kumkum) scheme and welfare pensions. Under the scheme, women who are a part of Development of Women and Children in Rural Areas (DWCRA) will be given Rs 10,000 in three instalments. Approx Rs 9400 crore have been granted for the scheme. The welfare pensions for senior citizens, widows, handloom workers, toddy tappers, fishermen, single women, dappu (one kind of drum) artists, cobblers and AIDS patients have been increased from Rs 1000 to Rs 2000, while pension for divyangs and eunuchs have been increased from Rs 1500 to Rs 3000. Furthermore, kidney disease victims will be given a pension of Rs 3500.

2 फरवरी को, आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री नारा चंद्रबाबू नायडू ने पासुपु-कुमकुमा (हल्दी-कुमकुम) योजना और कल्याण पेंशन के दूसरे चरण का शुभारंभ किया। योजना के तहत, ग्रामीण क्षेत्रों में महिलाओं और बच्चों के विकास का हिस्सा बनने वाली महिलाओं (DWCRA) को तीन किस्तों में 10,000 रुपये दिए जाएंगे। योजना के लिए लगभग 9400 करोड़ रुपये स्वीकृत किए गए हैं। वरिष्ठ नागरिकों, विधवाओं, हथकरघा श्रमिकों, ताड़ी टापर्स, मछुआरों, एकल महिलाओं, डापू (एक प्रकार के ड्रम) कलाकारों, कोबलरों और एड्स के रोगियों के लिए कल्याण पेंशन को 1000 रुपये से बढ़ाकर 2000 रुपये कर दिया गया है, जबकि दिव्यांगों और यूनानियों के लिए पेंशन में वृद्धि की गई है। 1500 रुपये से बढ़ाकर 3000 रुपये किया गया है। इसके अलावा, किडनी की बीमारी से पीड़ितों को 3500 रुपये पेंशन दी जाएगी।

Q8. What is the theme of the 2019 World Cancer Day (WCD)?

2019 विश्व कैंसर दिवस (डब्ल्यूसीडी) का विषय क्या है?

- a) Not Beyond Us
- b) Debunk the Myths
- c) **I Am and I Will** ✓
- d) Cancer Myths - Get the Facts

NOTES: The World Cancer Day (WCD) is observed every year on 4th of February to spread awareness about cancer, its treatment and to encourage methods of its prevention. The aim of the day is to save millions of preventable deaths each year through education, raising awareness and by pressing governments and individuals across the world to take action against the deadly disease.

विश्व कैंसर दिवस (WCD) हर साल 4 फरवरी को मनाया जाता है ताकि कैंसर, इसके उपचार के बारे में जागरूकता फैलाई जा सके और इसकी रोकथाम के तरीकों को प्रोत्साहित किया जा सके। दिन का उद्देश्य शिक्षा के माध्यम से, जागरूकता बढ़ाने और दुनिया भर में सरकारों और व्यक्तियों को घातक बीमारी के खिलाफ कार्रवाई करने के लिए हर साल लाखों रोके जाने वाले मौतों को बचाना है।

Q9. Alaa Mashzoub, who was recently shot dead, was the renowned novelist of which country?

हाल ही में गोली मारकर मारे गए आल्हा मशज़ूब, किस देश के प्रसिद्ध उपन्यासकार थे?

- a) Iraq ✓
- b) Afghanistan
- c) Pakistan
- d) Bangladesh

NOTES: In Iraq, a renowned novelist & critic Alaa Mashzoub (51) was shot dead by unknown assailants on 2nd of February in the city of Karbala. He was known as a bold writer who was not afraid to broach political and religious taboos in his writings. His research into the history of his hometown was published in two parts as 'A Summary of Karbala Cultural History'. Mashzoub spoke out against sectarianism and militias. He was known as an outspoken writer who published in a variety of newspapers and wrote several novels, including The Chaos of the Nation (2014) Crime on Facebook (2015), and The Jewish Baths (2017).

इराक में, एक प्रसिद्ध उपन्यासकार और आलोचक आल्हा मशज़ूब (51) की 2 फरवरी को कर्बला शहर में अज्ञात हमलावरों ने गोली मारकर हत्या कर दी थी। उन्हें एक बोल्ड लेखक के रूप में जाना जाता था, जो अपने लेखन में राजनीतिक और धार्मिक वर्जनाओं से डरने से नहीं डरते थे। उनके गृहनगर के इतिहास में उनका शोध दो भागों में 'कर्बला सांस्कृतिक इतिहास का सारांश' के रूप में प्रकाशित हुआ था। मैशज़ूब ने संप्रदायवाद और मिलिशिया के खिलाफ बात की। उन्हें एक मुखर लेखक के रूप में जाना जाता था, जिन्होंने कई अखबारों में प्रकाशित किया और कई उपन्यास लिखे, जिसमें द चोस ऑफ द नेशन (2014) क्राइम ऑन फेसबुक (2015), और द यहूदी बाथ्स (2017) शामिल हैं।

Q10. The World Heritage Centre (WHC) would be set up at which of the following states?

वर्ल्ड हेरिटेज सेंटर (WHC) निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थापित किया जाएगा?

- a) Chennai
- b) Dehradun
- c) New Delhi
- d) Kolkata ✓

NOTES: The World Heritage Centre (WHC) housing 'spiritual camps' of 45 countries would be set up at Mayapur in Nadia district, Kolkata. The camp of each country would reflect its culture, dress, lifestyle, food and ambiance. The process for setting up the centre got momentum after West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee inquired about the project at a recent administrative meeting in Nadia district. The proposed project would also showcase traditional Bengali handloom and craft as suggested by the chief minister. The estimated project cost of the proposed centre has been fixed at Rs. 3,000 crore. Mayapur is the global headquarters of the International Society for Krishna Consciousness (ISKCON).

नादिया जिले, कोलकाता में मायापुर में 45 देशों के विश्व धरोहर केंद्र (WHC) के आवास Heritage आध्यात्मिक शिविर 'स्थापित किए जाएंगे। प्रत्येक देश का शिविर अपनी संस्कृति, पहनावे, जीवन शैली, भोजन और माहौल को दर्शाता है। पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी ने नादिया जिले में हाल ही में हुई प्रशासनिक बैठक में परियोजना की जानकारी के बाद केंद्र की स्थापना की प्रक्रिया को गति दी। प्रस्तावित परियोजना पारंपरिक बंगाली हथकरघा और शिल्प का भी प्रदर्शन करेगी जैसा कि मुख्यमंत्री ने सुझाव दिया था। प्रस्तावित केंद्र की अनुमानित परियोजना लागत रुपये पर निर्धारित की गई है। 3,000 करोड़ रु। मायापुर इंटरनेशनल सोसाइटी फॉर कृष्णा कॉन्शसनेस (इस्कॉन) का वैश्विक मुख्यालय है।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

Get More Current Affairs
Latest Courses

So many Mock Tests for
your exam preparation

THE END